Wydział Chemii

Klaudia Nowakowska

ROZPRAWA DOKTORSKA

Otrzymywanie i charakterystyka strukturalna nowych
wieloskładnikowych materiałów krystalicznych opartych na

komponentach organicznych o wysokiej symetrii

Praca wykonana
w Zakładzie Krystalochemii i Krystalofizyki
w Zespole Strukturalnej Dyfraktometrii Proszkowej
pod kierunkiem prof. dr hab. Wiesława Łasochy oraz dr Marcina Kozieła

Szkoła Doktorska Nauk Ścisłych i Przyrodniczych

Kierunek Chemia

Kraków 2023

Od Autora

„Najważniejszą rzeczą jest nie osiągnięcie celu, ale to, czego się po drodze

uczymy i jak się rozwijamy…” – Andrew Matthews

Pragnę serdecznie podziękować wszystkim osobom, które

towarzyszyły mi i wspierały mój wysiłek w tej trudnej a zarazem

ekscytującej i niezapomnianej podróży.

Szczególne podziękowania kieruję do Pana prof. dr hab. Wiesława

Łasochy, przede wszystkim za umożliwienie współpracy i bycia

członkiem wspaniałego Zespołu Strukturalnej Dyfraktometrii

Proszkowej. Dziękuję za opiekę naukową, poświęcony czas oraz

nieocenioną pomoc w realizacji niniejszej pracy.

Dziękuję Panu dr Marcinowi Koziełowi za niezwykłe zaangażowanie,

cenne uwagi merytoryczne, okazane wsparcie i dobre słowo w

trudnych chwilach a także za mnóstwo zabawnych i radosnych

momentów, przez które każdy dzień spędzony w pracy był

przyjemniejszy i które na długo pozostaną w mojej pamięci.

Dziękuję również Pani dr hab. Marlenie Gryl, prof. UJ za możliwość

współpracy, która zaowocowała niezwykłymi i zaskakującymi

wynikami. Za nieocenioną pomoc i okazane wsparcie w rozwoju

naukowym, a także za stworzenie przyjaznej i radosnej atmosfery,

dzięki której praca w laboratorium była przyjemnością.

Dziękuję Pani dr Katarzynie Ostrowskiej i Panu dr Wojciechowi

Nitkowi za poświęcony czas oraz pomoc w realizacji badań,

rozwiazywaniu trudności i dylematów naukowych.

Z całego serca dziękuję Rodzicom za bezgraniczną wiarę w moje

możliwości; bez Was niczego bym nie osiągnęła.

Dziękuję również Tomkowi za wsparcie, cierpliwość, wyrozumiałość

i przede wszystkim za obecność.

Babciu, Dziadku, wiem że bylibyście dumni…

Klaudia Nowakowska

Spis treści:

1. Wstęp ......................................................................................................................... 1

1.1. Inżynieria krystaliczna ............................................................................................... 1

1.2. Interakcje w krysztale ................................................................................................ 2

1.2.1. Oddziaływania typu jon – jon ................................................................. 2

1.2.2. Oddziaływania typu jon – dipol ............................................................... 3

1.2.3. Oddziaływania typu dipol – dipol ........................................................... 3

1.2.4. Oddziaływania typu - ....................................................................... 4

1.2.5. Oddziaływania Van der Waalsa ............................................................... 5

1.2.6. Wiązania wodorowe ................................................................................. 5

1.2.7. Wiązania halogenowe .............................................................................. 8

1.3. Symetria sieci krystalicznej a właściwości materiału ............................................... 8

1.3.1. Piro- i piezoelektryczność ...................................................................... 11

1.3.2. Optyka kryształów .................................................................................. 13

1.3.2.1. Barwa i dichroizm ........................................................................... 15

1.3.3. Optyka nieliniowa .................................................................................. 15

1.3.4. Właściwości magnetyczne ..................................................................... 16

1.4. Projektowanie materiałów krystalicznych ............................................................... 19

1.4.1. Strategia projektowania .......................................................................... 19

1.4.2. Charakterystyczne motywy strukturalne ................................................ 19

1.4.3. Ligandy wysokosymetryczne w projektowaniu materiałów .................. 21

1.4.4. Przewidywanie struktur krystalicznych ................................................. 29

1.5. Rentgenografia strukturalna .................................................................................... 31

1.5.1. Promieniowanie rentgenowskie ............................................................. 31

1.5.2. Zjawisko dyfrakcji .................................................................................. 33

1.5.3. Dyfraktometria rentgenowska ................................................................ 39

1.6. Wyznaczanie struktur krystalicznych ...................................................................... 43

1.6.1. Przygotowanie próbki polikrystalicznej ................................................. 43

1.6.2. Rejestrowanie danych ............................................................................ 43

1.6.3. Analiza danych ....................................................................................... 44

1.6.3.1. Identyfikacja fazy ............................................................................ 44

1.6.3.2. Wskaźnikowanie dyfraktogramu proszkowego .............................. 45

1.6.3.3. Czynnik struktury ............................................................................ 47

1.6.3.4. Wyznaczanie grupy przestrzennej ................................................... 49

1.6.3.5. Rozwiązanie struktury ..................................................................... 49

1.6.4. Udokładniania modelu struktury ............................................................ 54

2. Motywacja i cel ....................................................................................................... 57

2.1. Motywacja badawcza .............................................................................................. 57

2.2. Cel pracy .................................................................................................................. 64

3. Część doświadczalna ............................................................................................. 67

3.1. Opis syntez .............................................................................................................. 67

3.1.1. Synteza układu z kwasem trimesowym: T1 ........................................... 67

3.1.2. Synteza układów zawierających urotropinę: U1, U2, U3, U4 ............... 67

3.1.3. Synteza karbaminianów: 12-propCO2, 13-propCO2, 13-pentCO2 ..... 68

3.1.4. Synteza ko-kryształu barbitalu i tyraminy: C1 ...................................... 69

3.2. Odczynniki, aparatura i wykorzystywane programy ............................................... 70

4. Wyniki i dyskusja ................................................................................................... 73

4.1. Charakterystyka strukturalna układu z kwasem trimesowym ................................. 73

4.2. Charakterystyka strukturalna układów z urotropiną ................................................ 83

4.3. Charakterystyka strukturalna karbaminianów ....................................................... 107

4.4. Charakterystyka strukturalna ko-kryształu ............................................................ 119

5. Podsumowanie i wnioski końcowe ...................................................................... 128

6. Lista skrótów i symboli ........................................................................................ 133

7. Wykaz rysunków .................................................................................................. 135

8. Wykaz tabel .......................................................................................................... 141

9. Bibliografia .......................................................................................................... 143

10. Dorobek naukowy ................................................................................................ 152

WWssttęępp

1

1. Wstęp

1.1. Inżynieria krystaliczna

Inżynieria krystaliczna to szybko rozwijająca się dziedzina chemii, która cieszy

się coraz większym zainteresowaniem, ze względu na szeroki wachlarz możliwości

pozwalający na projektowanie nowych materiałów krystalicznych o sprecyzowanych

właściwościach i zastosowaniach [1]. Narzędzia oferowane przez inżynierię

krystaliczną wykorzystywane są między innymi do uzyskania materiałów zdolnych do

separacji i magazynowania gazów [2-4], ko-kryształów farmaceutycznych o

efektywniejszych właściwościach leczniczych [5-7], kryształów polarnych do aplikacji

w optyce nieliniowej [8-11], magnesów molekularnych zdolnych do przechowywania i

przetwarzania danych [12,13].

Podstawę inżynierii krystalicznej stanowi zrozumienie interakcji

międzycząsteczkowych w kontekście upakowania cząsteczek albo atomów w krysztale i

wykorzystanie wiedzy z tego zakresu w projektowaniu ciał stałych o pożądanych

właściwościach zarówno chemicznych jak i fizycznych. Głównym obszarem

zainteresowań inżynierii krystalicznej jest natura słabych oddziaływań

międzycząsteczkowych. Kryształy są makroskopowymi obiektami wykazującymi

uporządkowanie dalekiego zasięgu i różnorodne właściwości masowe, jak

przewodnictwo elektryczne, czy pojemność cieplna. Synteza takich obiektów jest

procesem trudnym do kontrolowania, ze względu na konieczność manipulacji

synergiczną całością oddziaływań zarówno dalekiego jak i bliskiego zasięgu. Niektóre

interakcje (np. dyspersja) szybko zanikają wraz z odległością, podczas gdy inne, jak

wiązania wodorowe i interakcje dipolowe mogą wykazywać znaczny wpływ nawet na

duże odległości. Zrozumienie relacji pomiędzy strukturą krystaliczną a właściwościami

kryształów molekularnych umożliwia nie tylko projektowanie materiału ale również

kontrolę procesu samoskładania struktur ciał stałych [14].
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Rysunek 1. Podstawy inżynierii krystalicznej.

1.2. Interakcje w krysztale

1.2.1. Oddziaływania typu jon – jon

Siła wiązania jonowego jest porównywalna do siły wiązania kowalencyjnego i

mieści się w zakresie 100 – 350 kJmol-1. Energia interakcji między dwoma jonami

określana jest przez prawo Coulomba:

𝐸 =
𝑞1𝑞2

4𝜋휀휀0𝑟

gdzie: 𝑞1, 𝑞2 – ładunki cząstek

휀 – przenikalność elektryczna rozpuszczalnika, medium

휀0- przenikalność elektryczna w próżni

𝑟 – odległość między naładowanymi cząstkami

Oddziaływania elektrostatyczne są oddziaływaniami przyciągającymi dalekiego

zasięgu, ponieważ jak wynika z powyższego wzoru, ich energia jest odwrotnie

proporcjonalna do odległości między naładowanymi cząstkami [15].
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1.2.2. Oddziaływania typu jon – dipol

Siła oddziaływania jonu z cząsteczką polarną mieści się w zakresie około 50 -

200 kJmol-1, a energia określana jest wzorem:

𝐸 =
𝜇𝑞2𝑐𝑜𝑠𝜃

4𝜋휀휀0𝑟2

gdzie:

𝜃 – kąt pomiędzy dipolem a ładunkiem punktowym

𝜇 – moment dipolowy (𝜇 = 𝑞1𝑙, zachodzi gdy 𝑟 ≫ 𝑙, 𝑙 – odległość miedzy ładunkami

tworzącymi dipol)

𝑞2 – ładunki cząstek

휀 – przenikalność elektryczna rozpuszczalnika, medium

휀0- przenikalność elektryczna w próżni

𝑟 – odległość między dipolem i naładowaną cząstką

Takie oddziaływania spotykane są zarówno w ciele stałym jak i w roztworze. Obejmują

również wiązania koordynacyjne, które w przypadku oddziaływań niespolaryzowanych

kationów metali i twardych zasad mają głównie charakter elektrostatyczny [15].

1.2.3. Oddziaływanie typu dipol – dipol

Energie oddziaływań dipolowych zależne są od orientacji obu dipoli, zazwyczaj

są słabe i mieszczą się w zakresie 4 – 25 kJmol-1. Energia interakcji między dipolami

położonymi w tej samej płaszczyźnie wyrażana jest wzorem:

𝐸 =
−𝜇1𝜇2𝑞2(3𝑐𝑜𝑠2𝜃 − 1)

4𝜋휀휀0𝑟3

𝜃 – kąt pomiędzy dipolami

𝜇1, 𝜇2 – momenty dipolowe

𝑞2 – ładunki cząstek

휀 – przenikalność elektryczna rozpuszczalnika, medium

휀0- przenikalność elektryczna w próżni

𝑟 – odległość między dipolami

Wyróżnia się dwa typy interakcji pomiędzy dipolami, co przedstawiono na Rysunku 2.

Oddziaływania typu I występują, gdy dojdzie do dopasowania pojedynczej pary
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biegunów na sąsiednich cząsteczkach. Są dość słabe, a ich energia szacowana jest na

około 3 – 10 kJmol-1. W przypadku II typu oddziaływań, obserwuje się przeciwne

ustawienie jednego dipola z drugim. Energia tego typu oddziaływań porównywalna jest

z energią umiarkowanego wiązania wodorowego i wynosi około 20 kJmol-1 [15].

Rysunek 2. Oddziaływania dipol – dipol. Po lewej typu I, po prawej typu II [15].

1.2.4. Oddziaływania typu 𝝅 − 𝝅

Aromatyczne oddziaływania typu 𝜋 − 𝜋 występują pomiędzy pierścieniami

aromatycznymi. Wyróżnia się dwa główne typy odziaływań określane jako: face- to-

face i edge-to-face, co obrazuje Rysunek 3.

Rysunek 3. Dwa główne typy oddziaływań π − π [15].1

Najbardziej znanym przykładem interakcji typu face-to-face są oddziaływania,

obserwowane pomiędzy pierścieniami aromatycznymi zasad nukleinowych,

odpowiedzialne za stabilizacje podwójnej helisy DNA. Oddziaływania edge-to-face

często uważane są za słabe formy oddziaływań wodorowych, występujących między

atomami wodoru z jednego pierścienia aromatycznego a chmurą elektronową drugiego

pierścienia aromatycznego [15]. Oddziaływania typu 𝜋 − 𝜋 nie muszą występować

pomiędzy układami aromatycznymi ale dowolnymi układami 𝜋 – elektronowymi.

1 Patrz: Wykaz skrótów i symboli, str. 132
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1.2.5. Oddziaływania Van der Waalsa

Oddziaływania Van der Waalsa wynikają z polaryzacji chmury elektronowej

powodowanej bliskością sąsiedniego jądra, co skutkuje słabym przyciąganiem

elektrostatycznym. Najczęściej obserwowane są między cząsteczkami tworzącymi pod

względem elektrostatycznym trwałe dipole. Oddziaływania te są stosunkowo słabe i

bezkierunkowe, dlatego mają ograniczone zastosowanie w projektowaniu struktur.

Korzystnie wpływają jednak na ogólną stabilność kryształu i stanowią siłę napędową w

kierunku ścisłego upakowania [15].


[…]


przez liczne wiązania wodorowe.

W strukturach otrzymanych monokarbaminianów nie obserwuje się anionu

węglanowego(IV), który mógłby wymuszać wysoką symetrię sieci krystalicznej.

Pomimo tego jeden ze związków 13-pentCO2 krystalizuje w rzadko spotykanej

wysokosymetrycznej grupie przestrzennej 𝑅3̅ układu trygonalnego. Struktura związku

determinowana jest przez liczne międzycząsteczkowe wiązania wodorowe tworzące się

z udziałem sprotonowanych grup aminowych -NH3
+ oraz zdeprotonowanych grup

karboksylowych -COO-. Szczególnie interesujący jest duży motyw 𝑅6
6(48)

o charakterystycznym kształcie gwiazdy tworzony przez wiązania wodorowe N1 –

H11‧‧‧O1ii. Sieci krystaliczne pozostałych dwóch związków 12-propCO2 i 13-

propCO2 należą do niskosymetrycznego układu jednoskośnego. Struktury obydwu

związków determinowane są przez międzycząsteczkowe wiązania wodorowe

występujące pomiędzy atomami wodorów z grupy aminowej -NH2 a atomem tlenu z

grupy karboksylowej -COOH. Przeprowadzone badania wykazały dodatkowo, że

wybrane diaminy alifatyczne są obiecującymi związkami o dużym potencjale

zastosowania w technologiach wychwytu tlenku węgla(IV) z powietrza

atmosferycznego. Biorąc pod uwagę obserwowane w ostatnim czasie gwałtowne

zmiany klimatyczne i anomalie pogodowe, badania w tym zakresie mogą stanowić

istotny aspekt w ochronie środowiska naturalnego i przyczynić się do pogłębienia

świadomości ekologicznej. Z tego względu planowana jest kontynuacja badań w tym

obszarze.

Ko-kryształ barbitalu i tyraminy C1 uzyskano jako rezultat badań prowadzonych w

ramach projektu naukowego. Jest przykładem związku, którego struktura

charakteryzuje się wysoką symetrią sieci krystalicznej, pomimo że w syntezie nie

używano bloków budulcowych o wysokiej symetrii własnej. Związek C1 krystalizuje w

niezwykle rzadkiej grupie przestrzennej 𝑅3̅𝑐 układu trygonalnego w formie dużych

blokowych kryształów o barwie pomarańczowej. W strukturze obserwuje się ciekawe

trimery tworzone przez trzy jony barbitalowe 𝑅3
3(12) poprze międzycząsteczkowe

wiązania wodorowe N1A – H1A ‧‧‧ O2Ai. Kationy tyraminy i aniony barbitalowe

tworzą duże motywy 𝑅6
6(45) o charakterystycznym kształcie zbliżonym do trójkąta

równobocznego poprzez wiązania wodorowe N2B – H2BA‧‧‧O6Aii i O1B –

H1B‧‧‧O4Aiii. Opisywane syntony odzwierciedlają wysoką symetrię sieci krystalicznej i
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wyraźne działanie osi 3-krotnej biegnącej przez środek obydwu motywów wiązań

wodorowych. Co ciekawe, występujące w strukturze cząsteczki rozpuszczalnika –

acetonitrylu, zlokalizowane w pustych kanałach, nie uczestniczą w tworzeniu wiązań

wodorowych z otaczającymi je jonami barbitalowymi i tyraminowymi. Podobne

zachowanie cząsteczek rozpuszczalnika (etanolu) obserwuje się w strukturze znanego

już związku (II), który jest izomorfem uzyskanego układu C1. Na tej podstawie można

przypuszczać, że rodzaj rozpuszczalnika nie ma większego wpływu na aranżację

przestrzenną pozostałych bloków budulcowych w sieci krystalicznej, jak miało to

miejsce w przypadku otrzymanych związków z urotropiną. Struktura ko-kryształu C1

determinowana jest głównie przez słabe oddziaływania typu 𝐻 ⋯ 𝐻 i wiązania

wodorowe pomiędzy jonami barbitalowymi i tyraminowymi, co potwierdza

szczegółowa analiza z użyciem powierzchni Hirshfelda i wykresów „odcisku palca”.

Analiza otrzymanych struktur wskazuje, że główny wkład w ich tworzeniu mają

oddziaływania wodorowe oraz słabe interakcje typu 𝐻 ⋯ 𝐻. W niektórych przypadkach,

jak sugeruje seria związków z urotropiną, dobór z pozoru tak mało znaczącego czynnika

jakim jest rozpuszczalnik, może mieć istotny wpływ na ostateczną postać produktu.

Pojawiające się w strukturze słabe oddziaływania międzycząsteczkowe z udziałem

cząsteczek rozpuszczalnika mogą drastycznie wpłynąć na przestrzenne ułożenie bloków

budulcowych, a co za tym idzie na symetrie sieci krystalicznej. Istotne są również

warunki w jakich prowadzona jest synteza. Stosowanie reaktorów czy fal

mikrofalowych w połączeniu z wysokim ciśnieniem i temperaturą może doprowadzić

do zaskakujących i trudnych do przewidzenia reakcji. Tego typu efekty nie są pożądane

w zaplanowanym tworzeniu struktur materiałów krystalicznych i odsuwają od

pożądanego produktu.

Projektowanie ma na celu rozwój szybszego i efektywniejszego pozyskiwania

nowych materiałów krystalicznych o zaplanowanych, różnorodnych właściwościach,

funkcjach i zastosowaniach. Nieodłącznym elementem tego przedsięwzięcia jest

uświadomienie sobie faktu, że właściwości danego materiału zależne są od sposobu

ułożenia poszczególnych składników molekularnych w sieci krystalicznej a także

zachodzących pomiędzy nimi interakcji. Wybór odpowiednich bloków budulcowych w

połączeniu z wiedzą na temat preferowanych przez nie oddziaływań w sieci

krystalicznej, daje szansę nie tylko na uzyskiwanie nowych materiałów funkcjonalnych

w przewidywalny sposób, ale także umożliwia swego rodzaju kontrolę nad procesem

samo-składania struktur ciał stałych. Niestety otrzymanie układu o wysokiej symetrii
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sieci krystalicznej nie jest tak proste do zrealizowania i stanowi prawdziwe wyzwanie.

Użycie do syntezy wysokosymetrycznych bloków budulcowych nie gwarantuje

uzyskania wysokosymetrycznego produktu. Problem jest o wiele bardziej złożony i

wymaga połączenia projektowania struktury, opartego na występowaniu

charakterystycznych motywów strukturalnych oraz interakcjach międzycząsteczkowych

(moderowanych poprzez stechiometrię, rozpuszczalnik, warunki reakcji) z

przewidywaniami bazującymi na metodach obliczeniowych uwzględniających

szczegóły upakowania komórki elementarnej, elementy symetrii i grupę przestrzenną.

Tylko podejście holistyczne, skupiające się na różnych czynnikach wpływających na

tworzenie się struktury krystalicznej, może przyczynić się do efektywnego

otrzymywania materiałów o z góry zaplanowanej strukturze i właściwościach, a także

pozwolić na pewną kontrolę procesu samo-składania struktur ciał stałych.
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6. Lista skrótów i symboli

Z uwagi na brak odpowiednich terminów w literaturze polskiej, niektóre określenia,

zwłaszcza na rysunkach pozostawiono bez tłumaczenia na język polski

bpy – 2,2’- bipirydyna

CF – (cost function) funkcja celu

COD – (Crystallography Open Database) ogólnodostępna baza danych

krystalograficznych związków organicznych, metaloorganicznych,

nieorganicznych i minerałów

CSD – (Cambridge Structural Database) Krystalograficzna baza danych związków

organicznych i metaloorganicznych

DMF – N,N’ -dimetyloformamid

DFT – (Density Functional Theory) metoda wykorzystująca teorię funkcjonału gęstości

ab initio do obliczeń energii sieci.

FOX – (Free Objects for Crystallography) pakiet programów krystalograficznych,

tworzonych w oparciu o ogólnodostępne biblioteki, bazy algorytmów,

wykorzystywany m.in. do rozwiązywania struktur krystalicznych

hmt – urotropina;

IUCr – (International Union of Crystallography) Międzynarodowa Unia Krystalografii,

IUPAC – (International Union of Pure and Applied Chemistry) Międzynarodowa Unia

Chemii Czystej i Stosowanej

LK – liczba koordynacyjna

Mel – melamine; 2,4,6-triamino – 1,3,5 – triazyna

Me3TAC – 1,3,5-trimetyloheksahydro-1,3,5-triazyna

PDF4+ – (Powder Diffraction Files) baza danych dyfrakcyjnych

phen – 1,10’-fenantrolina

POW_COD – ogólnodostępna baza danych krystalograficznych wykorzystywana przez

program QualX

𝑅𝑤𝑝 – (weighted R-factor) ważony współczynnik rozbieżności

𝑅𝑒𝑥𝑝 – (expected R-factor) oczekiwany współczynnik rozbieżności

SCM – (Single Chain Magnet) jednołańcuchowe magnesy

SMM – (Single Molecule Magnet) pojedyncze magnesy molekularne

𝜌𝑥𝑦𝑧 – gęstość elektronowa

µ – przenikalność magnetyczna
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χ – podatność magnetyczna

g.o.f.– (goodness of fit) parametr dobroci dopasowania
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