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rozprawy doktorskiej mgr Klaudii Nowakowskiej zatytułowanej „Otrzymywanie
i charakterystyka strukturalna nowych wieloskładnikowych materiałów krystalicznych opartych na
komponentach organicznych o wysokiej symetrii" studentki Szkoły Doktorskiej Nauk Ścisłych
i Przyrodniczych Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Praca doktorska została wykonana na Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Zakładzie
Krystalochemii i Krystalofizyki w Zespole Strukturalnej Dyfraktometrii Proszkowej pod kierunkiem
prof, dra hab. Wiesława Lasochy oraz dra Marcina Kozieła, jako promotora pomocniczego.

Tematyka pracy badawczej jest ciekawa, aktualna i podejmuje wyzwania z zakresu
otrzymywania wieloskładnikowych materiałów funkcjonalnych opartych na Wysokosymetrvcznych
komponentach organicznych. Do swoich badań Pani mgr Klaudia Nowakowska wybrała układy
charakteryzujące się wysoką symetrią sieci krystalicznej. Charakterystyka sieci krystalicznej
wieloskładnikowych materiałów miała na celu zrozumienie związku pomiędzy symetrią sieci
krystalicznej bloków budulcowych a symetrią otrzymanych materiałów.

Otrzymywanie oraz projektowanie wieloskładnikowych układów stanowi ważną część inżynierii
krystalicznej, która zajmuje się wyjaśnieniem procesów samoorganizacji pojedynczych cząsteczek
poprzez oddziaływania niekowalencyjne. Obecnie naukowcy poświęcają dużo czasu na opracowywanie
lepszych i wydajniejszych materiałów o pożądanych właściwościach. Biorąc pod uwagę funkcjonalność
pojedynczych elementów budulcowych projektuje się materiały wieloskładnikowe
o sprecyzowanych właściwościach i zastosowaniach.

W dzisiejszych czasach istnieje potrzeba opracowania lepszych i wydajniejszych materiałów.
Materiały wieloskładnikowe są obiecującymi kandydatami w badaniach ciała stałego, ze względu
na ich funkcjonalność, która może wynikać z właściwości ich pojedynczych elementów
budulcowych. W literaturze, szeroko opisane zostały różnego rodzaju barwne kryształy, jednak
większość z nich to układy jednoskładnikowe. Inżynieria krystaliczna wieloskładnikowych barwnych
kryształów wydają się więc być zagadnieniem, który można zbadać bardziej szczegółowo,
a poszukiwanie i charakterystyka kandydatów o obiecujących właściwościach absorpcyjnych,
pozwoli na projektowanie i otrzymanie nowych materiałów krystalicznych o interesujących
właściwościach z punktu widzenia ich zastosowań.

Rozprawa doktorska przedstawiona mi do recenzji jest napisana w tradycyjnej formie. Wstęp
obejmuje takie rozdziały jak inżynieria krystaliczna, przegląd teoretyczny o interakcjach w krysztale, opis
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właściwości materiałów i symetrii w sieci krystalicznej, projektowanie materiałów krystalicznych, wstęp
do rentgenografii strukturalnej i etapy wyznaczania struktur krystalicznych z materiału
polikrystalicznego. Doktorantka wybrała, w moim odczuciu, najważniejsze prace (w dużej części
z ostatnich 25 lat), wnoszące duży wkład w rozwój tej dziedziny, szczególnie w kontekście planowanych
badań z zakresu inżynierii krystalicznej. Wybór omawianych prac jest zasadny i wystawia Autorce
świadectwo osoby kompetentnej i dobrze zorientowanej w tematyce prowadzonych badań.

W kolejnym rozdziale mgr Klaudia Nowakowska opisała motywację, która Nią kierowała do podjęcia
badań naukowych oraz zarysowała cel pracy. W części doświadczalnej Doktorantka opisuje syntezy
materiałów wieloskładnikowych, wspomina jaką aparaturę i jakie programy wykorzystała. Kolejny
rozdział to wyniki i dyskusja, gdzie znajduje się szczegółowa charakterystyka strukturalna układów:
z kwasem trimesowym, z urotropiną, charakterystyka strukturalna karbaminianów, oraz
charakterystyka strukturalna ko-kryształu barbituralu i tyraminy. Pracę doktorską kończy rozdział
z podsumowaniem i wnioskami, oraz spis skrótów symboli, rysunków, tabel i bibliografia (124 pozycje).

Doktorantka do swoich rozważań wybrała związki, które spełniały kryterium wysoko symetrycznych
bloków budulcowych. Były nimi:

• 2,4-diamino-6-metylo-l,3,5-triazyna,
• 2,4-diamino-6-fenylo-l,3,5-triazyna,
• 5,6-epoxy-5,6-dihydro-[l,10]-fe∩antrolina,
• 3,4-dihydroksycyklobut-3-eno-l,2-dion (kwas kwadratowy),
• l,3,5-triazyno-2,4,6-trion (kwas cyjanurowy),
• kwas 1,3,5-benzenotrikarboksylowy (kwas trimesowy),
• l,3,5-trimetyloheksahydro-l,3,5-triazyna (Me3TAC),
• 2,4,6-triamino-l,3,5-triazyna (melamina),
• 2,2'-bipirydyna,
• l,10'-fenantrolina,
• Ineksametylenotetraamina (urotropina, hmt).

Uważam, że wybór związków i metod badawczych jest prawidłowy i dobrze uzasadniony, czego
doktorantka dowiodła w rozdziale „Motywacja badawcza". Otrzymała dziewięć nowych połączeń i dalej
przeprowadziła badania strukturalne z wykorzystaniem rentgenografii proszkowej (3 układy
monokarbaminianów i związek U3) i Imonokrystalicznej (związki T l , U l, U2 i U4 i kokryształ C l). Dla
prawie każdego układu dokonała dokładnej analizy odziaływań międzycząsteczkowych z użyciem
metody grafów. Zastosowała również do analizy tych oddziaływań powierzchnie Hirshfelda i wykresy
„odcisku palca" (ang. fingerprint plot). Każdy analizowany układ porównała z podobnymi układami
znajdującymi się w Krystalograficznej Bazie Danych. Jakość przeprowadzonych badań Strukturalnychjest
dobra i zgodna z obowiązującymi wymogami.

Do najważniejszych obserwacji i wniosków można zaliczyć:
1. wysoka symetria kwasu trimesowego nie przełożyła się na wysoką symetrię kryształu

z wieloskładnikowego z jego udziałem (związek T l) który ma wysoką symetrię własną po
utworzeniu związku,

2. synteza związków z urotropiną przebiegała w zależności od zastosowanego rozpuszczalnika,
atomu centralnego i metody syntezy,
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3. w trzech Zsyntezowanych strukturach krystalicznych monokarbaminianów Doktorantka nie
zaobserwowała anionu węglanowego (IV), który posiada symetrię własną i mógłby wymuszać
wysoką symetrię krystaliczną; jeden ze związków krystalizuje w Wysokosymetrycznej grupie
przestrzennej R3 układu trygonalnego,

4. kokryształ barbitalu i tyraminy C l wykazuje wysoką symetrię sieci krystalicznej, krystalizuje w
układzie trygonalnym w grupie przestrzennej R3c mimo, że bloki budulcowe nie posiadają
symetrii własnej,

5. analiza oddziaływań wskazuje, że główny wkład w tworzeniu struktur krystalicznych mają
wiązania wodorowe oraz słabe oddziaływania typu H...H,

6. dobór rozpuszczalnika ma znaczący wpływ na ostateczną postać produktu,
7. sposób prowadzenia reakcji, użycie fal mikrofalowych w połączeniu z wysokim ciśnieniem

prowadzi do nieoczekiwanych rezultatów, co nie sprzyja wydajnemu projektowaniu struktur
krystalicznych.

W mojej ocenie nie ma słabych stron recenzowanej rozprawy doktorskiej Pani mgr Klaudii
Nowakowskiej. Korzystając jednak z przywileju bycia recenzentem chciałabym wywołać publiczną
dyskusję z Doktorantką w oparciu o kilka zagadnień poruszanych w pracy.

1. Doktorantka we wnioskach końcowych napisała, że dobór rozpuszczalnika ma znaczący wpływ
na ostateczną postać produktu. Czy można wskazać jakiś trend?

2. Podobne pytanie kieruję w odniesieniu do syntezy w reaktorze mikrofalowym, czy tutaj można
zauważyć jakieś tendencje?

3. Motywacją do podjęcia pracy nad doktoratem dla Pani Klaudii Nowakowskiej były wyniki z pracy
magisterskiej (brak odniesienia do wspomnianej pracy dyplomowej), dwóch izostrukturalnych
kompleksów Co i Ni z melaminą i N,N-dimetyloformamidem. Pani Klaudia opisuje, że
przeprowadzone pomiary właściwości magnetycznych wykazują wysoką wartość parametru
anizotropii pola krystalicznego D oraz dla struktury z Ni słabe oddziaływania ferromagnetyczne.
Biorąc dodatkowo pod uwagę, że we wstępie Pani Klaudia Nowakowska poświęciła dużo uwagi
na właściwości ciał stałych w zależności od symetrii można by się spodziewać, że materiały
wieloskładnikowe syntezowane przez Doktorantkę były robione w celu otrzymania takich
właśnie materiałów. Czy były robione jakieś badania pod kątem ich właściwości magnetycznych
piro- i piezoelektrycznych a może optycznych?

4. W rozdziale 3.2. Autorka wspomina, że badania strukturalne były wykonywane
z wykorzystaniem promieniowania Mol<α. W tabeli 13 dla związku U3 pojawia się długość fali
0,400686A? Czy Autorka mogłaby to wytłumaczyć?

5. W ww. rozdziale również wspomniano, że atomy wodoru udokładniono metodą 'riding model'.
Jak więc wytłumaczy Pani pojawiające się odchylenia standardowe w tabeli 5 dla struktury T l?
W tabeli 9 całkowity ich brak? Proszę o wyjaśnienie i ujednolicenie przedstawianych wyników.

6. Wyrażenie 'Goodness of fit' w języku polskim zgodnie ze słownikiem krystalograficznym
tłumaczy się jako współczynnik dopasowania, przy okazji angielskie wyrażenie 'riding model'
można zastąpić sformułowaniem model ciała sztywnego

Ocena redakcji pracy:
Pomimo złożonej tematyki i dużego stopnia trudności opisywanych zagadnień pracę czyta się

z łatwością ze względu na ładną, przejrzystą formę i styl. Praca napisana jest poprawnie stylistycznie
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z drobnymi błędami edytorskimi. Struktura podziału pracy na część teoretyczną i doświadczalną jest
dobrze zachowana. Autorka jednak popełniła kilka błędów:

1. rysunek 22: Fala promieni rtg nie dochodzi do atomu/węzła co może dawać mylne
wyobrażenie dla fizycznego znaczenia liczby n, przedstawiającej rząd dyfrakcji,

2. prezentowane części asymetryczne danego układu nie mają podpisanych atomów, co jest
standardem dla prac krystalograficznych (wytyczne czasopism Unii Krystalograficznej),

3. upakowanie przestrzenne struktur krystalicznych nie jest prezentowane w jednolity sposób,
np. rysunek 45 to styl tzw. patyczków (ang. sticks), a rysunek 57 kulek i patyczków (ang. bali
and sticks),

4. w części doświadczalnej po wprowadzeniu nazw bloków budulcowych przydałyby się jeszcze
raz wzory strukturalne, choćby w zmniejszonej formie.

Moją szczególną uwagę zwróciło Udoktadnienie struktury trójwymiarowego polimeru koordynacyjnego,
który krystalizuje w układzie heksagonalnym. Takie udokładnienie z danych proszkowych stanowi
prawdziwe wyzwanie ze względu na bardzo małą liczbę danych rejestrowanych w trakcie pomiaru
dyfrakcyjnego.
Na pochwałę zasługuje wstęp pracy, gdzie wszystkie poruszane zagadnienia, począwszy od
charakterystyki oddziaływań, właściwości ciał stałych vs. symetria, poprzez podstawy dyfrakcji
rentgenowskiej a skończywszy na procesie wyznaczania struktur z materiałów polikrystalicznych,
opisane są bardzo klarownie. Ta część pracy przyjmuje charakter dydaktyczny.
Oceniając stronę redakcyjną pracy chciałabym również zwrócić uwagę na dwa aspekty. Na pochwałę
zasługuje szata graficzna pracy. To był pierwszy element, na który zwróciłam uwagę. Kompozycja
i kolorystyka rysunków oraz schematów jest spójna nawet z tekstem. Bardzo dobrym pomysłem jest
zaznaczenie innym kolorem najważniejszych wniosków pracy.

Wnioski końcowe
Pozytywnie oceniam osiągnięcia Doktorantki w zakresie popularyzacji własnych wyników badań. Pani
Klaudia opublikowała już wyniki ze struktur karbaminianów w publikacji w czasopiśmie Powder
Diffraction. Wygłosiła tez wykład na seminarium Katedry Chemii Fizycznej Uniwersytetu Łódzkiego oraz
brała udział w wystąpieniach na konferencjach krajowych i międzynarodowych. Pani Klaudia jest
wykonawcą w grancie, który jest realizowany w Zakładzie Krystalografii UJ.

Uwzględniając zatem merytoryczną i poznawczą wartość rozprawy doktorskiej Pani mgr Klaudii
Nowakowskiej zatytułowanej „Otrzymywanie i charakterystyka strukturalna nowych
wieloskładnikowych materiałów krystalicznych opartych na komponentach organicznych o wysokiej
symetrii" uważam, że prezentuje ona nowe i oryginalne wyniki badań naukowych. W mojej ocenie praca
spełnia wymagania określone w Ustawie z dnia 20 Iipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
(Dz.U.z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.). Zwracam się zatem do Komisji Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne
Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie Pani mgr Klaudii Nowakowskiej do dalszych etapów
przewodu doktorskiego.
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